

Số: **213** /BC-UBND

Quảng Ngãi, ngày **28** tháng 11 năm 2022

BÁO CÁO

**Sơ kết việc thực hiện Quyết định số 357/QĐ-UBND,
ngày 09/11/2015 của UBND tỉnh về ban hành Quy chế phối hợp giữa
lực lượng Công an với các cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh
trong công tác đảm bảo an ninh, trật tự**

I. TÌNH HÌNH CHUNG

Hiện toàn tỉnh có khoảng trên 750 cơ quan, cơ sở giáo dục; có 9.590 doanh nghiệp đăng ký mã số thuế¹. Các doanh nghiệp ở tỉnh ta tăng mạnh về số lượng và tổng vốn đầu tư góp phần thúc đẩy quá trình chuyển đổi cơ cấu kinh tế, mở rộng ngành nghề, giải quyết việc làm cho người lao động, tạo điều kiện tốt để phát triển và hội nhập kinh tế quốc tế. Song về mặt an ninh, trật tự (ANTT) còn tiềm ẩn những yếu tố bất lợi, các thế lực thù địch và đối tượng phản động lưu vong ở nước ngoài luôn tìm cách câu kết, móc nối chống phá, gây mất ổn định chính trị, phức tạp về an ninh, trật tự. Hệ thống các cơ quan, doanh nghiệp (CQDN) là mục tiêu mà các thế lực thù địch và các loại tội phạm chú ý thâm nhập để hoạt động phá hoại, tác động “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá” trong nội bộ, nhằm thực hiện âm mưu “diễn biến hoà bình”, xâm phạm các lợi ích chính trị, kinh tế, văn hoá - xã hội của Nhà nước.

Tình trạng lợi dụng du lịch để hoạt động thương mại trái phép khá phổ biến², một số doanh nghiệp, nhà thầu chưa thực hiện nghiêm túc việc đăng ký, khai báo cho lao động nước ngoài tạm trú trong khu nhà ở dành riêng cho người nước ngoài làm việc, nhất là đối với các lao động hoạt động không đúng với mục đích nhập cảnh, dẫn đến tình trạng số lao động nước ngoài đăng ký tạm trú ít hơn so với thực tế; do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19, một số người nước ngoài chưa thể xuất cảnh, sử dụng gia hạn tạm trú quá thời hạn, ở lại Việt Nam để tìm kiếm việc làm gây khó khăn cho công tác quản lý; hoạt động của số lao động nước ngoài tạm trú trong khuôn viên các doanh nghiệp, nhà thầu tại các KCN, KKT rất khó kiểm soát; công tác trao đổi, phối hợp, quản lý, cấp giấy phép cho lao động nước ngoài giữa các đơn vị chức năng còn chưa kịp thời... tiềm ẩn nguy cơ phức tạp về ANTT.

¹ Trong đó có: 08 doanh nghiệp 100% vốn nhà nước, 24 doanh nghiệp có cổ phần, vốn góp chi phối của Nhà nước, 9.504 doanh nghiệp tư nhân Việt Nam và 54 doanh nghiệp FDI.

² Phát hiện trường hợp người Trung Quốc sử dụng thị thực du lịch nhập cảnh Việt Nam, hoạt động liên quan đến việc thu mua nông, lâm, thủy sản; số người này thường xuyên thay đổi nơi tạm trú; che dấu thông tin về các đối tác trong tỉnh liên quan đến hoạt động thu mua nông, lâm, thủy sản.

Hoạt động tuyên truyền, phát triển đạo trái phép vẫn diễn ra phức tạp; điển hình là hoạt động tuyên truyền, lôi kéo người theo Pháp luân công, một số người tham gia Pháp luân công thường xuyên tập trung tại nơi công cộng hoặc quán cà phê, nhà riêng... tập luyện, gặp gỡ, tuyên truyền, tán phát tài liệu Pháp luân công, gây phức tạp về ANTT. Tuy nhiên, chế tài xử lý đối với hành vi này không cụ thể, gây khó khăn cho lực lượng Công an trong quá trình thực hiện nhiệm vụ; các đối tượng cực đoan có hành vi chống đối, khiếu nại việc xử lý của cơ quan chức năng; đã phát hiện hàng trăm tài liệu tuyên truyền Pháp luân công trái phép qua đường bưu điện vào các trường học, CQDN và trụ sở chính quyền trên địa bàn tỉnh.

Công tác quản lý Nhà nước trên lĩnh vực đầu tư còn nhiều bất cập, thiếu chặt chẽ, nhất là trên lĩnh vực khoáng sản, dự án đầu tư FDI, dẫn đến khiếu kiện khi nhà đầu tư tiến hành xây dựng, triển khai thực hiện dự án, thậm chí có hành vi chống người thi hành công vụ³, một số dự án⁴ chậm triển khai, kéo dài, hoạt động gây ô nhiễm môi trường tiềm ẩn nguy cơ phức tạp về ANTT ở địa phương; Tình trạng các doanh nghiệp chưa thực hiện tốt chế độ chính sách cho người lao động vẫn xảy ra, tiềm ẩn nguy cơ xảy ra đình công, lãn công gây mất ANTT. Nợ Bảo hiểm của các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh là 148.776.828.200 đồng⁵; tập trung chủ yếu là các doanh nghiệp tư nhân (các đơn vị giải thể, phá sản, ngừng hoạt động...) nợ kéo dài⁶ với số lao động bị ảnh hưởng khoảng hơn 1.700 người.

Các tổ chức công đoàn, đoàn thanh niên, kể cả các tổ chức Đảng tại các doanh nghiệp nước ngoài, Công ty TNHH, Công ty cổ phần ngoài Nhà nước tuy có thành lập, hoạt động nhưng chỉ mang tính thủ tục, hình thức, chưa thực sự phát huy hiệu quả, chưa đủ mạnh để bảo vệ quyền lợi chính đáng cho người lao động. Tình hình đình công, lãn công của người lao động ở một số doanh nghiệp tại Khu kinh tế và các Khu công nghiệp của tỉnh vẫn còn xảy ra, từ năm 2015 đến nay xảy ra 11 vụ đình công, ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp và tình hình an ninh, trật tự tại địa phương.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

³ Điển hình như vụ chống người thi hành công vụ xảy ra tại Nhà máy xử lý rác thải sinh hoạt huyện Đức Phổ (tháng 9/2018).

⁴ Như: Nhà máy xử lý rác thải sinh hoạt huyện Đức Phổ, Bãi chôn lấp rác thải tạm thời Đồng Nà, xã Tịnh Thiện; Nhà máy xử lý rác thải sinh hoạt Nghĩa Kỳ, huyện Tư Nghĩa; Dự án khu liên hợp sản xuất gang thép Hòa Phát Dung Quất, Nhà máy xi măng Đại Việt Dung Quất,...

⁵ Nợ BHXH số tiền là 93.747.059.084 đồng; BHYT số tiền là 7.842.643.183 đồng; BHTN số tiền là 2.691.834.777 đồng; BH TNLD - BNN số tiền là 291.768.939 đồng; nợ lãi số tiền là 44.203.522.217 đồng.

⁶ Như: Công ty Cổ phần phát triển cơ sở hạ tầng Quảng Ngãi; Công ty Cổ phần LICOGI Quảng Ngãi; Công ty Cổ phần xây dựng 25 Quảng Ngãi; Công ty Cổ phần tổng hợp Việt Phú Quảng Ngãi; Công ty Cổ phần 20/7 Quảng Ngãi; Công ty Cổ phần Xây dựng và Khai thác VLXD Miền Trung; Công ty Cổ phần Thiên Đàng; Trường Trung Cấp kinh tế - Công nghệ Dung Quất... đáng chú ý, việc Công ty Cổ phần Bê tông ly tâm Dung Quất nợ với số tiền hơn 11,588 tỷ đồng, đã chuyển hồ sơ qua Cục thi hành án dân sự tỉnh thi hành nhưng công tác thu hồi nợ vẫn gặp khó khăn.

1. Công tác triển khai quán triệt

Quyết định số 357/QĐ-UBND ngày 09/11/2015 của UBND tỉnh về ban hành Quy chế phối hợp giữa lực lượng Công an với các cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh trong công tác đảm bảo an ninh, trật tự sau (Quyết định số 357) ngay sau khi ban hành đã được triển khai đến các cơ quan, ban, ngành trên địa bàn tỉnh để quán triệt, phối hợp thực hiện. Với chức năng là cơ quan thường trực được UBND tỉnh giao, Công an tỉnh đã tổ chức quán triệt cho cán bộ, chiến sỹ trong toàn lực lượng nắm vững những nội dung của quy định và tổ chức thực hiện nghiêm túc; đồng thời Công an các đơn vị, địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động tham mưu, hướng dẫn thủ trưởng các cơ quan, doanh nghiệp tăng cường phối hợp với lực lượng Công an thực hiện tốt các yêu cầu, nội dung công tác đảm bảo an ninh, trật tự tại cơ quan, đơn vị mình.

Về phía lãnh đạo các CQDN cũng đã tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện Quyết định số 357 và coi đây là một nội dung công tác trọng tâm, được tiến hành thường xuyên gắn với nhiệm vụ chuyên môn của cơ quan, đơn vị; qua đó phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an thực hiện tốt công tác đảm bảo an ninh, trật tự, bảo vệ an toàn CQDN, góp phần giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội và đối ngoại của địa phương.

2. Kết quả phối hợp thực hiện

a) Đối với lực lượng Công an các cấp trên địa bàn tỉnh

** Công tác tham mưu, hướng dẫn các CQDN*

Tham mưu, hướng dẫn các CQDN trên địa bàn tỉnh triển khai kịp thời, đầy đủ các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước và của Bộ Công an về công tác đảm bảo an ninh, trật tự và các văn bản quy phạm pháp luật khác. Đồng thời, lực lượng Công an cũng thường xuyên trao đổi thông tin với các CQDN về âm mưu, phương thức, thủ đoạn hoạt động của các thế lực thù địch và các loại tội phạm, giúp cho các CQDN nắm được thực trạng, tình hình tội phạm để chủ động đề ra các biện pháp bảo vệ nội bộ và đảm bảo an ninh, trật tự tại CQDN.

Tham mưu Tỉnh uỷ, UBND tỉnh ban hành các văn bản chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành thực hiện nhiệm vụ đảm bảo an ninh, trật tự trong quá trình hoạt động, sản xuất kinh doanh⁷. Tham mưu UBND cùng cấp tổ chức Hội

⁷ Kế hoạch số 87/KH-UBND ngày 15/6/2021 của UBND tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 31/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ về công tác bảo vệ ANQG, đảm bảo trật tự an toàn xã hội trên lĩnh vực du lịch trong tình hình mới; Quyết định số 1030/QĐ-UBND ngày 25/12/2019 của UBND tỉnh về Phương án xử lý tập trung đông người gây rối an ninh, trật tự, bạo loạn, khủng bố trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 19/02/2021 của UBND tỉnh về phòng chống tội phạm xâm hại trẻ em, phòng, chống tội phạm vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi giai đoạn 2021 – 2025; Quyết định số 42/2018/QĐ-UBND ngày 27/12/2018 của UBND tỉnh ban hành Quy chế phối hợp giữa các sở, ban, ngành, UBND huyện, thành phố trong công tác quản lý NNN cư trú, hoạt động trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Chỉ thị số 01/CT-UBND

ngộ triển khai Thông tư số 23/2012/TT-BCA, ngày 27/4/2012 của Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “an toàn về an ninh, trật tự” (nay thay thế bởi Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”). Tiếp tục hướng dẫn các CQDN trên địa bàn tỉnh thực hiện Nghị định số 96/2016/NĐ-CP và các văn bản có liên quan đến hoạt động ngành, nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT; Nghị định số 06/2013/NĐ-CP, ngày 09/01/2013 của Chính phủ quy định về lực lượng bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp.

Tổ chức 14 lớp huấn luyện nghiệp vụ cho lực lượng bảo vệ các CQDN, cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh, có trên 850 người tham gia, nhằm trang bị kiến thức cơ bản về pháp luật, các biện pháp nghiệp vụ bảo vệ, kỹ thuật sử dụng công cụ hỗ trợ, các bài huấn luyện võ thuật cơ bản, nắm được đặc điểm, tình hình hoạt động của các loại tội phạm; 04 lớp đào tạo cấp Chứng chỉ nghiệp vụ cho 162 nhân viên bảo vệ của các doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ bảo vệ; 07 lớp huấn luyện cấp Giấy chứng nhận quản lý, sử dụng vũ khí, công cụ hỗ trợ cho 748 nhân viên bảo vệ các CQDN trên địa bàn tỉnh... Qua đó nâng cao năng lực, trình độ nghiệp vụ bảo vệ, chủ động ứng phó với những tình huống, đáp ứng yêu cầu bảo vệ an toàn trụ sở cơ quan, tài sản tại các CQDN.

** Kết quả công tác phối hợp với các cơ quan, ban, ngành*

Qua 07 năm thực hiện Quyết định số 357, trên cơ sở các Thông tư liên tịch, Quy chế phối hợp của các bộ, ngành Trung ương, Công an tỉnh đã cùng với các CQDN ký kết hàng chục Quy chế phối hợp về đảm bảo ANTT; phòng, chống tội phạm; phối hợp, trao đổi thông tin... Theo đó, Công an cấp huyện cũng tiến hành triển khai và chủ động ký kết thực hiện Quy chế phối hợp, Kế hoạch phối hợp về công tác đảm bảo ANTT với các cơ quan, đơn vị cùng cấp. Các Quy chế phối hợp, Kế hoạch phối hợp đều phân định rõ trách nhiệm, nhiệm vụ cụ thể của cơ quan Công an và của các cơ quan, ban, ngành, doanh nghiệp trong công tác phối hợp đảm bảo an ninh, trật tự, thống nhất các cơ chế phối hợp, tránh tình trạng đùn đẩy, né tránh trách nhiệm; đồng thời phát huy được sức mạnh tổng hợp giữa lực lượng Công an và các CQDN trong công tác đảm bảo an ninh, trật tự và phòng, chống tội phạm. Nhờ đó, công tác phối hợp đảm bảo an ninh, trật tự đã đem lại những hiệu quả thiết

ngày 16/01/2009 của UBND tỉnh về việc tăng cường công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường trong tình hình mới; Kế hoạch số 128/KH-UBND ngày 01/10/2019 của UBND tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 25/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động “Tín dụng đen” trên địa bàn tỉnh; Quyết định ban hành 03 Đề án đảm bảo an ninh, trật tự ở tỉnh Quảng Ngãi trong thời kỳ hội nhập kinh tế quốc tế và gia nhập tổ chức Thương mại thế giới (WTO); Đề án đảm bảo an ninh, trật tự Khu kinh tế Dung Quất và các Khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Đề án đảm bảo an ninh, trật tự Nhà máy lọc dầu Dung Quất;...

thực, tạo môi trường an ninh thuận lợi để phát triển, hoạt động sản xuất kinh doanh, thu hút đầu tư để phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh nhà.

Ngoài ra, lực lượng vũ trang đã phối hợp tham mưu Tỉnh ủy, UBND tỉnh tổ chức thành công 02 đợt diễn tập khu vực phòng thủ cấp tỉnh. Phối hợp đảm bảo an toàn tuyệt đối các lễ, hội diễn ra trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (*Tuần văn hoá biển, đảo; Lễ Khao lề, thể lính Hoàng Sa; các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn...*). Thường xuyên phối hợp tổ chức thanh tra, kiểm tra hoạt động trên lĩnh vực đầu tư xây dựng; du lịch; viễn thông; nông nghiệp nông thôn; việc sử dụng nguồn vốn ODA; việc tuyển dụng, quản lý, sử dụng lao động người nước ngoài; việc thực hiện các chế độ chính sách tiền lương, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, các chế độ khác của Nhà nước đối với người lao động; việc kê khai nộp thuế; công tác bảo vệ, đăng ký tạm trú, tạm vắng; kiểm tra, chấn chỉnh việc chấp hành các quy định về bảo vệ bí mật Nhà nước, bảo vệ an ninh kinh tế, an ninh nội bộ, an ninh thông tin, phòng cháy, chữa cháy, bảo vệ môi trường, hoạt động kinh doanh có điều kiện về ANTT ... Qua đó, đã kịp thời tham mưu xử lý, chấn chỉnh, khắc phục những sai phạm trong quá trình thực hiện.

** Công tác phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc*

Lực lượng Công an đã chủ động trong công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; tham mưu, hướng dẫn Cấp ủy, Thủ trưởng các CQDN thực hiện Quyết định số 521/QĐ-TTg ngày 13/6/2006 của Thủ tướng Chính phủ về “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ”; các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, Ban chỉ đạo 138 tỉnh về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; phối hợp hướng dẫn tổ chức các hoạt động thiết thực như “Tháng Công nhân”, “Ngày hội công nhân”, “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc -19/8”; hướng dẫn các CQDN, cơ sở giáo dục xây dựng, nhân rộng các mô hình như: “Đội công nhân xung kích tự quản về ANTT” trong các doanh nghiệp tại Khu kinh tế Dung Quất và Khu công nghiệp đô thị và dịch vụ VSIP Quảng Ngãi; “Trường học văn minh, học sinh thân thiện, không có ma túy, bạo lực học đường”; “Camera an ninh”; “Hộ an toàn Thôn, Tổ dân phố bình yên”. Điển hình, năm 2017 tổ chức tuyên truyền phát động trong cán bộ, công nhân viên, các chuyên gia, nhà thầu về công tác đảm bảo an ninh, an toàn đợt bảo dưỡng tổng thể Nhà máy lọc dầu Dung Quất lần 3; ngoài ra tham gia tuyên truyền thông tin, tình hình an ninh, biển đảo cho các ngư dân tại các xã ven biển trên địa bàn tỉnh... Phối hợp xây dựng, đăng tải nhiều tin, bài, phóng sự phát trên chuyên mục truyền hình “An ninh Quảng Ngãi”, phát thanh “Vì An ninh Tổ quốc”, “Truyền hình CAND” và “Truyền hình Thông tấn xã Việt Nam”, nội dung tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật, gương người tốt, việc tốt trong phòng, chống, tố giác tội phạm; tập trung tuyên truyền cho cán bộ, công nhân viên chức, học sinh, sinh viên và Nhân dân thực hiện nghiêm túc các quy định của Đảng, Nhà nước về công tác đảm bảo an ninh quốc gia, bảo vệ nội bộ, bảo vệ bí mật Nhà nước. Qua phát động

đã nâng cao nhận thức và tinh thần trách nhiệm trong công tác bảo vệ ANTT của cán bộ, công nhân viên chức, Nhân dân, tạo được niềm tin của Nhân dân đối với lực lượng Công an, hình thành được sự gắn kết, phối hợp giữa lực lượng Công an với các CQDN và quần chúng nhân dân trên lĩnh vực đảm bảo ANTT tại địa phương. Các CQDN và quần chúng Nhân dân đã phát hiện cung cấp cho lực lượng Công an nhiều nguồn tin có giá trị liên quan đến ANTT, giúp cho lực lượng Công an phát hiện, điều tra, xử lý, giải quyết ổn định nhiều vụ việc phức tạp về ANTT ngay từ đầu và tại cơ sở.

** Công tác bảo vệ nội bộ và phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm vi phạm pháp luật*

- Công tác bảo vệ nội bộ

Phối hợp với các CQDN làm tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ, từ năm 2015 đến nay đã phục vụ tra cứu, cung cấp thông tin cho 10.689 yêu cầu phục vụ công tác. Phối hợp xác minh, làm rõ các vụ việc mâu thuẫn, mất đoàn kết nội bộ, tán phát tờ rơi, sử dụng internet để xúc phạm, bôi nhọ lãnh đạo, đồng nghiệp⁸; lợi dụng một số dự án kinh tế hoạt động không hiệu quả, ô nhiễm môi trường; tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, một số tài khoản mạng xã hội đăng tải nhiều thông tin xuyên tạc, phê phán chính quyền, kích động biểu tình, gây rối an ninh trật tự, gây phức tạp về an ninh chính trị nội bộ⁹; “giật tit” tin bài nhạy cảm, không sát với bản chất vụ việc, tạo dư luận trái chiều trong Nhân dân¹⁰ ...

Phối hợp đảm bảo an toàn tuyệt đối cho các Đoàn lãnh đạo cấp cao của Đảng, Nhà nước về thăm và làm việc tại tỉnh; đảm bảo an ninh, trật tự các hoạt động lễ, hội, mít tinh... Tham mưu UBND tỉnh kiểm tra công tác bảo vệ bí mật Nhà nước tại: 03 sở, ban, ngành; 05 UBND huyện, thành phố; qua đó kịp thời chấn chỉnh những sơ hở, thiếu sót phòng tránh lộ, mất bí mật Nhà nước. Hàng năm rà soát, đề nghị sửa đổi, bổ sung danh mục bí mật Nhà nước của các cơ quan, ban, ngành. Công an các đơn vị, địa phương đã tham mưu UBND huyện,

⁸ Lợi dụng tình hình Đại hội đảng các cấp, bầu cử Quốc hội khóa XIII và bầu cử HĐND các cấp, các thế lực thù địch, phần tử xấu tăng cường các hoạt động tuyên truyền chống phá; đăng tải, chia sẻ bài viết có nội dung xuyên tạc, phản ánh sai sự thật về bầu cử, xúc phạm nhân sự ứng cử (các tài khoản facebook “Nhan Do Thanh”, “Nguyễn Nguyễn”; “Lê Thị Huyền Trâm” “Thái Tuấn”; “Đạo Phật trong Tôi”; “Tô Liên”...); kêu gọi chống phá bầu cử (nhóm Zalo “Tân Khởi quê mình” ở xã Bình Thuận, huyện Bình Sơn); trước và sau Đại hội Đảng, bầu cử Quốc hội và HĐND các cấp xảy ra tình hình mâu thuẫn, mất đoàn kết nội bộ dẫn đến đơn thư khiếu nại tố cáo (tại kỳ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV, HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 phát sinh 34 đơn thư khiếu nại, tố cáo liên quan đến nhân sự ứng cử đại biểu HĐND các cấp).

⁹ Lợi dụng sự thiếu thống nhất trong lấy ý kiến mở tuyến du lịch biển Đà Nẵng – Lý Sơn để công kích, sự yếu kém của cơ quan tham mưu (Sở Giao thông Vận tải)...; việc xử lý lãnh đạo một số tỉnh, thành phố (Tp Hồ Chí Minh, Bình Dương, Khánh Hòa...) cho rằng việc xử lý sai phạm tại tỉnh Quảng Ngãi chưa nghiêm khắc, bỏ lọt tội phạm... một số đối tượng có bài viết trên mạng xã hội có nhiều bình luận công kích, không đồng tình với chủ trương, đề xuất này.

¹⁰ Công an tỉnh đã xác minh, đấu tranh, xử lý 162 trường hợp đăng tải thông tin xấu, độc trên không gian mạng (xử phạt vi phạm hành chính 21 đối tượng với số tiền 142.500.000 đồng; răn đe, giáo dục 59 đối tượng; trao đổi thông tin với Cục A05, Công an thành phố Hồ Chí Minh, Công an thành phố Đà Nẵng và Sở Thông tin và Truyền thông Quảng Ngãi 29 trường hợp).

thành phố, thị xã thành lập Ban Chỉ đạo công tác bảo vệ bí mật Nhà nước và ban hành Quy chế bảo vệ bí mật Nhà nước trên địa bàn huyện, thị xã, thành phố. Bên cạnh đó, lực lượng Công an đã chủ động nắm tình hình, kiến nghị Tỉnh ủy, UBND tỉnh chỉ đạo giải quyết kịp thời những vấn đề liên quan đến an ninh nội bộ tại các CQDN, không để vụ việc kéo dài, nảy sinh phức tạp.

- *Công tác phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm vi phạm pháp luật*

+ *Lĩnh vực kinh tế*: Đã phối hợp với các cơ quan quản lý Nhà nước điều tra, xác minh làm rõ nhiều vụ, việc vi phạm pháp luật trên lĩnh vực kinh tế¹¹; tổ chức xác minh làm rõ thông tin liên quan đến các vụ việc do báo chí và dư luận phản ánh liên quan đến hoạt động đầu tư, xây dựng các công trình, dự án sử dụng vốn ngân sách Nhà nước, BOT trên địa bàn tỉnh có dấu hiệu tiêu cực, lợi ích nhóm, thi công dự án không đúng thiết kế, công trình kém chất lượng; các vụ việc liên quan đến ô nhiễm môi trường¹².

+ *Lĩnh vực môi trường*: Từ năm 2015 đến nay, đã phối hợp với các CQDN trên địa bàn tỉnh tổ chức tuyên truyền về chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường cho 265 CQDN với 2.850 người tham gia. Phối hợp với các sở, ngành và cơ quan liên quan tiến hành thanh tra, kiểm tra trên nhiều lĩnh vực như nông nghiệp, công nghiệp, khai khoáng, xử lý chất thải¹³, ... qua đó chủ động làm tốt công tác phòng ngừa, đấu tranh với các

¹¹ *Diễn hình như:*

+ *Tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế, tham nhũng*: Xác minh, điều tra xử lý 28 vụ án hình sự, với hơn 70 bị can; xử phạt vi phạm hành chính hơn 280 vụ việc.

+ *Điều tra, xác minh làm rõ một số vụ*: việc chuyển tiền qua Ngân hàng của một số đối tượng nghi vấn liên quan đến việc làm bằng cấp giả; điều tra vụ làm hồ sơ có dấu hiệu lừa đảo để xin việc vào Công ty lọc hóa dầu Bình Sơn; kiểm tra tài khoản tại Ngân hàng Nông nghiệp và phát triển nông thôn Chi nhánh Quảng Ngãi của một số đối tượng liên quan đến vụ án mua bán, vận chuyển trái phép vật liệu nổ; sai phạm trong thực hiện dự án của Công ty cổ phần Bột - Giấy VNT19 tại xã Bình Phước, Bình Sơn và của DNTN xây dựng số 1 tỉnh Điện Biên trong thực hiện dự án đầu tư Khách sạn 4 sao Mường Thanh - Lý Sơn tại xã An Vĩnh, Lý Sơn; phối hợp với Công an tỉnh Kon Tum và các sở, ngành chức năng tỉnh Kon Tum, UBND huyện KonPlong để điều tra, xác minh dấu hiệu vi phạm pháp luật tại hạng mục đường tránh ngập lòng hồ nhánh 1 - Dự án thủy điện Đakđrinh; vụ tàu HERCULES M của Công ty PVTRANS có dấu hiệu gian lận trong việc giao hàng (*dầu thô*) cho Công ty Lọc hóa dầu Bình Sơn; ...

¹² Hàng năm, Công an tỉnh đã xác minh hàng chục thông tin liên quan đến các vụ việc do báo chí và dư luận xã hội phản ánh theo thông báo của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

¹³ *Diễn hình như:*

+ Phối hợp BQL KKT Dung Quất và các KCN tỉnh xây dựng phương án giải quyết khối lượng cát nhiễm mặn của dự án nạo vét luồng tàu vào cảng trên địa bàn KKT Dung Quất;

+ Phối hợp Đoàn Thanh tra của Tổng cục môi trường thanh tra, kiểm tra về công tác bảo vệ môi trường tại 20 doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh;

+ Phối hợp Đoàn Thanh tra do Thanh tra nhà nước chủ trì thanh tra trách nhiệm của Sở Tài nguyên và Môi trường Quảng Ngãi trong công tác cấp phép, quản lý, khai thác khoáng sản;

+ Phối hợp Cục Bảo vệ môi trường miền Trung (Bộ Tài nguyên và Môi trường) thanh tra việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường tại 05 doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh;

+ Tham gia các: Đoàn Thanh tra do UBND tỉnh thành lập; Đoàn giám sát của HĐND tỉnh giám sát việc thực hiện chính sách pháp luật về bảo vệ môi trường;

+ Phối hợp kiểm tra về an toàn thực phẩm tại 1.204 cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn tỉnh; qua đó: nhắc nhở 492 cơ sở, xử phạt vi phạm hành chính 149 cơ sở với tổng số tiền 424.100.000 đồng.

hành vi vi phạm pháp luật về môi trường, kịp thời tham mưu cho UBND tỉnh phê duyệt, đưa vào danh sách những cơ sở gây ô nhiễm môi trường, ô nhiễm môi trường nghiêm trọng cần giải quyết; kiến nghị xử lý một số vụ việc nổi cộm, bức xúc.

+ *Tội phạm ma túy, hình sự*: Phối hợp với các cơ quan truyền thông, các ngành, đoàn thể đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy trong cán bộ, công nhân viên chức, học sinh, sinh viên và các tầng lớp nhân dân, gắn với các hoạt động hưởng ứng nhân “Tháng hành động phòng, chống ma túy”, “Ngày quốc tế và toàn dân phòng, chống ma túy”; xây dựng xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, trường học không có ma túy, nhờ đó đã góp phần hạn chế được tệ nạn ma túy trên địa bàn tỉnh. Phối hợp tổ chức 12 lớp tập huấn nâng cao kỹ năng tuyên truyền phòng, chống ma túy, công tác cai nghiện với 1.043 lượt người tham dự; 85 đợt tuyên truyền về công tác phòng, chống ma túy với hơn 27.696 lượt người tham gia. Phối hợp với Sở Y tế kiểm tra việc mua bán, sử dụng, phân phối thuốc tân dược gây nghiện, thuốc hướng thần và tiền chất tại các Bệnh viện, Trung tâm y tế dự phòng, Trạm y tế. Phát hiện, bắt giữ 189 vụ, 611 đối tượng phạm tội và vi phạm pháp luật về ma túy.

Cùng với sự phát triển về kinh tế - xã hội của tỉnh trong thời gian qua thì tội phạm hình sự ngày một gia tăng về phương thức, thủ đoạn¹⁴ hoạt động nhất là tại địa bàn các doanh nghiệp, khu vực tập trung đông người lao động. Thời gian qua, lực lượng Công an đã đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật, thông tin kịp thời các phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm hình sự và tệ nạn xã hội nhằm nâng cao ý thức cảnh giác cho cán bộ, công nhân viên, người lao động và Nhân dân. Phối hợp các cơ quan chức năng: tiến hành kiểm tra 04 Công ty chi nhánh tại Quảng Ngãi có biểu hiện hoạt động cho vay lãi nặng, đòi nợ thuê và “tín dụng đen”, phát hiện xử phạt vi phạm hành chính 03 công ty; kiểm tra liên ngành văn hóa, xã hội về chấp hành các quy định của pháp luật trong lĩnh vực phòng, chống tệ nạn mại dâm trên địa bàn tỉnh tại 201 cơ sở kinh doanh dịch vụ (*khách sạn, nhà nghỉ*), nhắc nhở 56 cơ sở, xử phạt hành chính 11 cơ sở; kiểm tra công tác bảo vệ trẻ em và bình đẳng giới, kiểm tra công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em, phòng chống bạo lực gia đình tại 14 huyện, thành phố; xây dựng 02 chương trình “Hành trình phá án” phát trên sóng truyền hình để phục vụ công tác tuyên truyền.

- *Phối hợp công tác phòng cháy, chữa cháy*

¹⁴ Hoạt động của một số đối tượng ngoài tỉnh (chủ yếu các đối tượng ở các tỉnh phía Bắc) núp bóng doanh nghiệp để hoạt động cho vay nặng lãi trong giao dịch dân sự; tội phạm trộm cắp tài sản, cưỡng đoạt tài sản, lừa đảo chiếm đoạt tài sản, cho vay nặng lãi trong giao dịch dân sự (nhất là các đối tượng hoạt động tín dụng đen, cầm thẻ tín dụng lương công nhân nhằm cho vay nặng lãi; cưỡng đoạt tài sản; hoạt động đánh bạc, cá độ trên mạng internet; tình trạng công nhân vi phạm pháp luật như trộm cắp vật tư, thiết bị mang ra ngoài bán phé liệu...); ...

Công tác tuyên truyền thường xuyên được đổi mới cả về nội dung và hình thức, phù hợp với đặc điểm từng địa bàn, cơ sở góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm CQDN và Nhân dân đối với công tác phòng cháy, chữa cháy. Phối hợp với Báo Quảng Ngãi, Đài Phát thanh, Truyền hình tỉnh thông báo, khuyến cáo về tăng cường thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy trong dịp Tết Nguyên đán, các ngày lễ lớn của đất nước; xây dựng 08 phóng sự, các tin bài tuyên truyền về công tác phòng cháy, chữa cháy. Định kỳ hàng năm tổ chức các lớp huấn luyện nghiệp vụ về phòng cháy, chữa cháy và cấp giấy chứng nhận cho nhân viên lực lượng chữa cháy ở cơ sở, dân phòng, bảo vệ các CQDN trên địa bàn tỉnh. Phối hợp diễn tập, hướng dẫn phương án chữa cháy; phối hợp với các ngành chức năng kiểm tra về an toàn phòng cháy, chữa cháy; qua đó kiến nghị chấn chỉnh, sửa chữa, khắc phục và xử lý nhiều trường hợp vi phạm quy định về an toàn phòng cháy, chữa cháy. Phối hợp làm tốt công tác cứu nạn, cứu hộ và hỗ trợ Nhân dân nhất là trong các đợt bão, lũ trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông

Triển khai quyết liệt các biện pháp công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, trong đó tập trung tuyên truyền, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông, tăng cường tuần tra, kiểm soát và xử lý nghiêm những hành vi vi phạm quy định về đảm bảo trật tự, an toàn giao thông. Tổ chức Hội nghị ký cam kết chấp hành pháp luật về trật tự, an toàn giao thông đối với chủ doanh nghiệp kinh doanh vận tải hành khách, hàng hoá; phối hợp Sở Giao thông vận tải tổ chức Hội nghị quán triệt các quy định về kiểm tra trọng tải xe đối với các doanh nghiệp kinh doanh vận tải hàng hoá trên địa bàn tỉnh. Tổ chức trên 70 lượt tuyên truyền cho hơn 17.000 lượt cán bộ, viên chức, lái xe các CQDN, cơ sở giáo dục và Nhân dân; xử lý và thông báo hàng trăm trường hợp cán bộ, viên chức vi phạm trật tự, an toàn giao thông cho cơ quan chủ quản để quản lý, giáo dục.

- Phối hợp quản lý hành chính về trật tự xã hội

Triển khai thực hiện có hiệu quả công tác quản lý cư trú, vũ khí, vật liệu nổ, con dấu; chứng minh nhân dân; ngành, nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT; hệ thống thông báo lưu trú trực tuyến; thực hiện việc cấp, gửi chứng minh nhân dân, căn cước công dân đến tận nhà thông qua đường bưu điện; ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác quản lý hộ khẩu, lưu trú, con dấu, vũ khí... Tiếp tục thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, rút ngắn thời gian giải quyết thủ tục hành chính phục vụ tốt nhu cầu của người dân và doanh nghiệp. Phối hợp thanh tra, kiểm tra tại 550 cơ sở hoạt động kinh doanh có điều kiện về ANTT trên địa bàn tỉnh; qua kiểm tra đã kịp thời chấn chỉnh những sơ hở, thiếu sót¹⁵, các CQDN đã nghiêm túc chấp hành các quy định của pháp luật

¹⁵ Phát hiện và xử lý vi phạm hành chính 140 trường hợp với tổng số tiền 350.678.000 đồng.

có liên quan. Phối hợp tổ chức 03 đợt kiểm tra¹⁶ hướng dẫn công tác quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; qua kiểm tra, phát hiện và xử lý 10 trường hợp các CQDN vi phạm¹⁷.

Công tác phối hợp quản lý xuất, nhập cảnh đối với người nước ngoài¹⁸ đến địa bàn tỉnh để lao động, học tập, du lịch, thăm thân, ... được tăng cường và thực hiện có hiệu quả; kịp thời kiến nghị, xử lý các tổ chức, cá nhân vi phạm theo quy định¹⁹. Phối hợp, hướng dẫn cho các doanh nghiệp, nhà thầu sử dụng lao động người nước ngoài các quy định liên quan đến xuất nhập cảnh, cư trú; tổ chức 06 đợt hội nghị, tuyên truyền, phổ biến pháp luật và đối thoại về giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực xuất, nhập cảnh cho 107 doanh nghiệp, tổ chức, cơ sở giáo dục có người nước ngoài làm việc. Xét, cấp thị thực, gia hạn tạm trú và thẻ tạm trú cho 5.792 lượt người nước ngoài đến làm việc trên địa bàn tỉnh. Đặc biệt trong thời gian dịch Covid-19 diễn biến phức tạp trên địa bàn tỉnh, lực lượng Công an và Y tế đã phối hợp chặt chẽ kịp thời tham mưu UBND tỉnh phê duyệt phương án cách ly y tế, chấp thuận chuyên gia, lao động người nước ngoài²⁰; thực hiện hiệu quả công tác kiểm soát, phòng chống dịch Covid-19.

2.2. Đối với các cơ quan, doanh nghiệp

Sau khi UBND tỉnh ban hành Quyết định số 357, lãnh đạo các CQDN đã tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, coi đây là một trong những nội dung công tác thường xuyên, gắn với nhiệm vụ chuyên môn và hoạt động sản xuất kinh doanh của cơ quan, đơn vị mình. Phối hợp với lực lượng Công an xây dựng và ký kết các Quy chế phối hợp đảm bảo an ninh, trật tự, như: Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ, các cơ quan báo chí; Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh; Sở Tài chính, Ngân hàng Nhà nước, Kho Bạc tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Công thương, Sở Lao động, Thương binh và Xã hội, Sở Giáo dục và Đào

¹⁶ Tại: 205 cơ quan, tổ chức được trang bị, quản lý, sử dụng ngoài lực lượng Công an; 106 doanh nghiệp được phép trang bị, quản lý, sử dụng công cụ hỗ trợ và doanh nghiệp kinh doanh có sử dụng vật liệu nổ công nghiệp; 228 sở sở kinh doanh sắt phế liệu.

¹⁷ Nhắc nhở, cho cam kết không tái phạm 02 trường hợp; xử phạt vi phạm hành chính 08 trường hợp (03 trường hợp mua, bán các loại phế liệu, phế phẩm là vũ khí; 04 trường hợp làm mất công cụ hỗ trợ; 01 trường hợp sử dụng công cụ hỗ trợ mà không có giấy phép) với tổng số tiền 86.000.000 đồng.

¹⁸ Từ năm 2015 đến nay có:

- 312 lượt đoàn/2032 lượt nhân viên của 80 tổ chức PCPNN triển khai 72 chương trình, dự án nhân đạo trên địa bàn tỉnh với số tiền khoảng 455 tỷ đồng.

- 74.985 lượt người nước ngoài (NNN) đến tỉnh làm việc, lao động, học tập, du lịch, thăm thân, ... trong đó có 14.672 lượt NNN (chủ yếu là Quốc tịch Trung Quốc, Lào, Philipine, Mỹ, Hàn Quốc, Ấn Độ, ...) đến làm việc tại KKT Dung Quất, các KCN và các địa bàn khác. Hiện có hơn 994 NNN đang lao động, làm việc, học tập tại tỉnh (708 NNN tham gia thực hiện các dự án, chương trình tại KKT Dung Quất, các KCN tỉnh và các Trung tâm ngoại ngữ; 286 NNN học tập, làm việc tại 04 trường đại học, cao đẳng và bệnh viện).

¹⁹ Xử lý vi phạm đối với 25 người nước ngoài và 06 doanh nghiệp với tổng số tiền 332.250.000 đồng.

²⁰ Thực hiện 09 phương án đưa đón 669 chuyên gia, lao động kỹ thuật người nước ngoài từ cửa khẩu Hữu Nghị (Lạng Sơn) và sân bay quốc tế Đà Nẵng về cách ly y tế tại tỉnh; phối hợp triển khai tiêm Vawcsxin Covid-19 cho hơn 1.500 người nước ngoài.

dục và Đào tạo, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Sở Y tế, Sở Tư pháp, Viện Kiểm sát tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh; Đài Phát thanh và Truyền hình Quảng Ngãi; ngành Đường sắt, Điện lực, Ban quản lý Khu kinh tế Dung Quất và các Khu công nghiệp tỉnh, Cục Thuế tỉnh, Cục Hải quan tỉnh; Công ty CP lọc hóa dầu Bình Sơn; Công ty CP thép Hòa Phát Dung Quất; các Trường Đại học, Cao đẳng và các Quy chế phối hợp liên ngành về phòng chống ma túy, buôn lậu, phòng cháy, chữa cháy, phòng, chống tội phạm... Trên cơ sở đó, cấp uỷ, lãnh đạo các CQDN đã tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng, nâng cao ý thức cảnh giác cách mạng và tinh thần trách nhiệm cho cán bộ, công nhân viên chức, người lao động chủ động phòng ngừa, đấu tranh làm thất bại âm mưu “diễn biến hoà bình” của các thế lực thù địch và hoạt động của các loại tội phạm, đảm bảo an ninh, an toàn trong hoạt động sản xuất, kinh doanh. Triển khai thực hiện nghiêm túc các quy định của Đảng, Nhà nước và của Bộ Công an liên quan đến công tác đảm bảo an ninh, trật tự; phối hợp với cơ quan Công an đẩy mạnh công tác xây dựng và phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc với nội dung phong phú, hình thức phù hợp, gắn với việc tiếp tục tổ chức thực hiện Nghị quyết 09/CP và chương trình quốc gia phòng chống tội phạm. Nhờ đó, chất lượng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại các CQDN và các cơ sở giáo dục được nâng lên rõ rệt, nhiều cán bộ, đảng viên, quần chúng đã mạnh dạn góp ý xây dựng cơ quan, đơn vị vững mạnh; tích cực tố giác tội phạm và những hành vi vi phạm pháp luật. Bên cạnh đó, lãnh đạo các CQDN quan tâm xây dựng, củng cố lực lượng bảo vệ chuyên trách, bán chuyên trách theo tinh thần Nghị định 06/2013/NĐ-CP, góp phần bảo vệ an toàn trụ sở, bảo vệ tài sản, đảm bảo an ninh, trật tự tại cơ quan, doanh nghiệp. Xây dựng và củng cố hàng chục mô hình “tự phòng”, “tự quản”, “tự đảm bảo” về an ninh, trật tự tại các CQDN, nhằm phát huy sức mạnh của quần chúng tham gia giữ gìn an ninh, trật tự ngay từ cơ sở.

Mặt khác, tình hình an ninh chính trị nội bộ, những thay đổi về cơ cấu tổ chức, bố trí nhân sự, tình hình sản xuất kinh doanh và những vấn đề nổi lên có liên quan đến an ninh, trật tự cũng được lãnh đạo CQDN thông báo, trao đổi với cơ quan Công an; phối hợp với lực lượng Công an trong quá trình tiến hành các biện pháp công tác đảm bảo an ninh, trật tự, giúp cơ quan Công an thực hiện tốt chức năng phòng, chống tội phạm, giải quyết kịp thời các vụ việc có liên quan đến an ninh, trật tự tại các CQDN, không để phức tạp kéo dài.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

Quyết định số 357 được ban hành là cơ sở pháp lý đảm bảo cho sự phối hợp giữa lực lượng Công an và các CQDN trong công tác quản lý Nhà nước trên lĩnh vực an ninh, trật tự. Lực lượng Công an đã làm tốt công tác tham mưu cho Tỉnh uỷ, UBND tỉnh nắm rõ được thực trạng, tình hình công tác đảm bảo an ninh quốc gia và trật tự an toàn xã hội tại các đơn vị, địa phương, đặc biệt là tại các CQDN trên địa bàn tỉnh, từ đó chủ động trong công tác lãnh

đạo, chỉ đạo; tham mưu, hướng dẫn các CQDN tổ chức triển khai quán triệt thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về đảm bảo an ninh, trật tự; nâng cao tinh thần đấu tranh, phòng, chống tội phạm, bảo vệ an ninh chính trị nội bộ, an ninh kinh tế, an ninh thông tin, an ninh nông thôn, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, giữ gìn trật tự an toàn xã hội... Cấp uỷ, thủ trưởng các CQDN đã tích cực triển khai thực hiện tốt công tác tuyên truyền, giáo dục cán bộ, công nhân viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân nhận thức sâu sắc hơn về nhiệm vụ bảo vệ an ninh, trật tự, gắn trách nhiệm đảm bảo an ninh, trật tự với hoạt động sản xuất kinh doanh, phát triển kinh tế - xã hội, tạo sự đồng thuận trong thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia và trật tự an toàn xã hội. Công tác xây dựng, củng cố thể trận quốc phòng toàn dân, thể trận an ninh nhân dân được tăng cường; lực lượng bảo vệ các CQDN được đào tạo, huấn luyện, đảm bảo phục vụ có hiệu quả, yêu cầu đặt ra. Công tác bảo vệ bí mật Nhà nước từng bước được nâng cao. Mối quan hệ đoàn kết, gắn bó giữa lực lượng Công an với các CQDN và Nhân dân không ngừng được củng cố, phát triển. Nhiều văn bản, quy chế phối hợp giữa lực lượng Công an với các cơ quan, ban, ngành được ký kết và triển khai thực hiện có hiệu quả. Đặc biệt, công tác đảm bảo an ninh, trật tự được các cấp uỷ, thủ trưởng các CQDN tăng cường chỉ đạo; cung cấp cho lực lượng Công an nhiều nguồn tin có giá trị liên quan đến tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật. Sau 07 năm, lực lượng Công an và các CQDN đã tăng cường phối hợp thực hiện các quy chế, phục vụ có hiệu quả nhiệm vụ đảm bảo an ninh, trật tự; an ninh tuyến biên giới, an ninh nông thôn, an ninh vùng tôn giáo, dân tộc, an ninh kinh tế, an ninh văn hoá, tư tưởng, an ninh thông tin... được đảm bảo vững chắc, không để đột xuất, bất ngờ xảy ra. Nhiều phương án công tác, kế hoạch tấn công truy quét nhiều băng, ổ nhóm tội phạm hình sự, tội phạm ma tuý, bảo đảm trật tự an toàn giao thông... được triển khai, góp phần ổn định tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội, tạo môi trường thuận lợi cho đầu tư, phát triển kinh tế - xã hội và đối ngoại của địa phương.

Tuy nhiên, trong quá trình phối hợp thực hiện vẫn còn một số tồn tại, bất cập cần khắc phục đó là:

- Công tác triển khai quán triệt Quyết định số 357 đến với từng CQDN chưa được toàn diện, đồng bộ. Nhận thức của một số cấp uỷ, thủ trưởng các CQDN về nhiệm vụ bảo vệ ANQG, ANTT chưa đầy đủ, cho đây là nhiệm vụ của lực lượng Công an nên việc thực hiện các quy định còn mang tính hình thức, đối phó²¹. Công tác triển khai các văn bản, quy định liên quan đến an ninh, trật tự; tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ, công nhân viên

²¹ Như: xây dựng, lập phương án phòng cháy, chữa cháy; xây dựng nội quy, quy chế đảm bảo an ninh, an toàn trụ sở cơ quan, doanh nghiệp hoặc chậm khắc phục những tồn tại, hạn chế sau thanh tra, kiểm tra theo yêu cầu của cơ quan chức năng.

chức, người lao động và Nhân dân về công tác bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội còn hạn chế, thậm chí không thực hiện.

- Một số cấp uỷ, thủ trưởng các CQDN còn xem nhẹ công tác bảo vệ chính trị nội bộ; không báo cáo cơ quan chức năng khi ra nước ngoài; thiếu tích cực trong phối hợp, trao đổi thông tin liên quan đến vấn đề thay đổi nhân sự, vấn đề đấu tranh phòng, chống tội phạm, do lo ngại có liên quan đến cơ quan Công an; công tác đề bạt, bổ nhiệm lãnh đạo, bố trí cán bộ làm việc tại những bộ phận cơ mật, thiết yếu... còn lỏng lẻo, chưa quan tâm đến tiêu chuẩn chính trị; công tác bảo vệ bí mật Nhà nước chưa được quan tâm thực hiện nghiêm túc²²; công tác quản lý người nước ngoài còn nhiều bất cập, sơ hở, mất cảnh giác, không trao đổi thông tin cho cơ quan chức năng...

- Việc thực hiện Quyết định số 357 dường như chỉ có cơ quan, cơ sở giáo dục và một số doanh nghiệp lớn; còn lại đối với các doanh nghiệp vừa và nhỏ thì hầu như không triển khai công tác phối, chỉ phối hợp làm việc khi có phát sinh vấn đề liên quan đến quyền, lợi ích trực tiếp của doanh nghiệp, chưa quan tâm phối hợp trong công tác phòng ngừa, đấu tranh phòng chống tội phạm.

- Công tác kiểm tra trước khi cấp phép và thanh tra, kiểm tra hoạt động của các doanh nghiệp sau cấp phép chưa được thực hiện thường xuyên, dẫn đến tình trạng doanh nghiệp bỏ trốn, ngừng hoạt động, không có mặt tại địa chỉ kinh doanh, hoạt động không đúng giấy phép đăng ký kinh doanh... nhưng cơ quan có thẩm quyền không biết.

Nguyên nhân tồn tại: Trong chỉ đạo điều hành tổ chức thực hiện nhiệm vụ phối hợp chưa được tập trung, quyết liệt. Vì lợi ích kinh tế, các doanh nghiệp ít quan tâm đến công tác đảm bảo an ninh, an toàn trong hoạt động kinh tế, nên việc phối hợp, trao đổi thông tin về hoạt động của doanh nghiệp với cơ quan Công an rất hạn chế. Thủ trưởng các CQDN chưa nắm vững và triển khai thực hiện nghiêm các quy định liên quan đến công tác đảm bảo an ninh, trật tự. Một số tổ chức Đảng, đoàn thanh niên, công đoàn trong doanh nghiệp chỉ mang tính hình thức, không phát huy được vai trò, trách nhiệm; chưa tích cực hỗ trợ cho lực lượng Công an trong công tác bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Công tác kiểm tra đôn đốc, chấn chỉnh việc triển khai thực hiện chưa được thường xuyên, hiệu quả chưa cao.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THỜI GIAN ĐẾN

1. Đối với lực lượng Công an

- Tiếp tục làm tốt chức năng tham mưu, hướng dẫn các CQDN tổ chức thực hiện các nội dung, biện pháp công tác nhằm đảm bảo an ninh quốc gia và trật tự, an toàn xã hội. Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ

²² Sử dụng USB, máy tính kết nối internet để soạn thảo văn bản, đưa văn bản mang nội dung bí mật Nhà nước lên các trang, mạng xã hội, ...

quốc và xã hội hoá nhiệm vụ bảo vệ an ninh, trật tự; quan tâm xây dựng, củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của các mô hình “tự quản”, “tự phòng”, “tự đảm bảo” về an ninh, trật tự... trong các khu dân cư, các CQDN, cơ sở giáo dục tạo sự ổn định vững chắc về an ninh, trật tự ngay tại cơ sở.

- Tiếp tục hướng dẫn các CQDN tổ chức thực hiện công tác bảo vệ bí mật Nhà nước; kiểm tra chấn chỉnh, phát hiện và ngăn chặn kịp thời tình trạng lộ, mất bí mật Nhà nước ở các CQDN; hướng dẫn các CQDN tiếp tục thực hiện nghiêm túc Nghị định số 06/2014/NĐ-CP ngày 21/01/2014 của Chính phủ về biện pháp vận động quần chúng bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội; Nghị định 06/2013/NĐ-CP của Chính phủ về công tác bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; Thông tư số 124/2021/TT-BCA của Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”. Phối hợp với các ngành chức năng đẩy mạnh công tác tuyên truyền và thực hiện tốt công tác phòng cháy, chữa cháy, bảo vệ môi trường, trật tự, an toàn giao thông, công tác đăng ký tạm trú, quản lý vũ khí vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, quản lý xuất nhập cảnh, công tác phòng, chống tội phạm... tại các CQDN, cơ sở giáo dục.

- Xây dựng, ký kết và triển khai thực hiện quy chế phối hợp đảm bảo an ninh, trật tự với các cơ quan, ban, ngành, doanh nghiệp trọng điểm; định kỳ tổ chức sơ kết, đánh giá rút kinh nghiệm, đề ra giải pháp thực hiện có hiệu quả hơn trong thời gian đến.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành và thực hiện các quy định của Đảng, Nhà nước có liên quan đến an ninh, trật tự; xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật.

- Tiếp tục thực hiện tốt vai trò thường trực giúp UBND tỉnh theo dõi, triển khai thực hiện Quyết định số 357, nghiên cứu đến năm 2025 tham mưu UBND tỉnh tổng kết việc thực hiện Quyết định số 357 và sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế quyết định mới để phù hợp với thực tiễn công tác.

2. Đối với các cơ quan, doanh nghiệp

- Chủ động xây dựng và triển khai thực hiện các kế hoạch công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong phạm vi CQDN mình quản lý; thực hiện nghiêm túc các quy định của Đảng, Nhà nước, Bộ Công an và của địa phương có liên quan đến công tác đảm bảo an ninh quốc gia và trật tự an toàn xã hội. Tích cực phối hợp với lực lượng Công an xây dựng và triển khai các Quy chế phối hợp về đảm bảo an ninh, trật tự. Chủ động xây dựng các mô hình “tự phòng”, “tự quản”, “tự đảm bảo” về an ninh, trật tự... tại CQDN. Tăng cường công tác bảo vệ an ninh chính trị nội bộ, an ninh kinh tế, an ninh thông tin, an ninh xã hội, bảo vệ bí mật Nhà nước; phòng, chống “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá” trong nội bộ...

- Làm tốt công tác phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc gắn với các phong trào cách mạng khác ở địa phương, doanh nghiệp. Tổ chức thực hiện nghiêm túc công tác bảo vệ bí mật Nhà nước; công tác phòng, chống cháy, nổ; bảo vệ môi trường, đảm bảo trật tự, an toàn xã hội, đăng ký tạm trú, quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ... tại đơn vị mình.

- Thường xuyên trao đổi thông tin liên quan đến an ninh, trật tự ở CQDN mình để cơ quan Công an chủ động trong công tác hướng dẫn, quản lý, nắm tình hình phục vụ công tác bảo vệ an ninh chính trị và trật tự, an toàn xã hội; phối hợp với cơ quan Công an làm tốt công tác quản lý Nhà nước trên lĩnh vực an ninh, trật tự và trong công tác phòng ngừa, phát hiện đấu tranh với các loại tội phạm.

- Thực hiện tốt các chế độ chính sách đối với người lao động theo quy định của pháp luật, không để xảy ra tranh chấp khiếu kiện, đình công, lãn công gây phức tạp về an ninh, trật tự./.

Nơi nhận:

- Bộ Công an;
- TT Tỉnh uỷ, TT HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Đảng uỷ Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh;
- Các cơ quan: Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Toà án nhân dân tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh;
- Cục Hải quan, Cục Thuế tỉnh;
- BQL KKT Dung Quất, các KCN tỉnh;
- VPUB: CVP, PCVP, CBTH;
- Lưu: VT, NCbdv999.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Đặng Văn Minh